Acesso em: 11 
junho 2020.  

121  BRASIL. Conselho Nacional de Justiça. Justiça em números 2019: ano-base 2018. Brasília, DF, 
2019. Disponível em: <https://www.cnj.jus.br/wp-

Considerando apenas os números da justiça estadual, tem-se que 

ingressaram 19.579.314 (dezenove milhões, quinhentos e setenta e nove mil, 

trezentos e quatorze)  processos novos em 2018, sendo sentenciados 22.954.470 

(vinte e dois milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e setenta) 

processos, baixados 22.269.043 (vinte e dois milhões, duzentos e sessenta e nove 

mil e quarenta e três) processos, restando pendentes um estoque de 68.988.042 

(sessenta e oito milhões, novecentos e oitenta e oito mil e quarenta e dois) 

processos.122 

Conforme o relatório, o tempo médio do processo baixado na Justiça Estadual 

Comum é de 3 anos e 3 meses na fase de conhecimento no primeiro grau, de 1 ano 

e 1 mês em 2 grau e de 3 anos e sete meses em execução judicial no primeiro grau.

[...]

Outro dado apresentado pelo relatório de 2018, são os das despesas totais do 

Poder Judiciário que somaram R$ 93, 7 bilhões, havendo uma redução de 0,4% em 

relação ao último ano. Considerando apenas a Justiça Estadual, verificamos um 

gasto de R$ 53.543.972.889,00 (cinquenta e três bilhões, quinhentos e quarenta e 

três milhões, novecentos e setenta e dois mil oitocentos e oitenta e nove reais). A 

despesa da Justiça Estadual, segmento que abrange 80% dos processos em 

tramitação, corresponde a aproximadamente 57% da despesa total do Poder 

Judiciário.127 

Pelas informações do relatório, nos últimos 7 anos (2011-2018), o volume